Ionica. xij. de euau. sermo. lxxvij.

Exiens hiesus de finibus tyri venit per sydonem ad mare galilee inter medios fines decapoleos Mar. vij. Sicut dicit aplius ad Ro. v. Sicut ex uno hoie peccatum et condonatio pcessit in multis immo in oes. propter quod omnes nascimur filii ire. multomagis ex uno homine hiesu christo iustificatio et salus in oes abundauit. Ex peccato autem primorum parentum gratiam dei perdidimus. et penas multas incurrimus. nam gratuitis sumus expoliati et in naturali vulnus. Filius autem dei veniens in mundum gratie dei nos restituit et naturalia nostra membra sanauit in parte. tandem totum corpum et animam plenarie sanatus. De hac genitria presens euangelium tractat. nam in ipso quodam christi miraculum recitat quod se per linguam et aures cuiusdam sanavit surdi et muti. per que peccatoris sanatio designatur. que fit per gratiam dei restituendum. Circa quod miraculum euangelista tria facit. Primo antecedentia. miraculū describit et narrat. In principio euangeli. Secundo ipsum miraculum a christo factum recitat et exarat ibi. Et apprehendens eum de turba seorsum misit digitos suos in auriculas eius et ex puenst tetigit linguam eius. Tercio subsequētia miraculum subnectit et notat ibi. Et precepit eis ne cui dicerent. Quāto autem magis eis principiebat: tanto magis plus predicabat et eo amplius admirabantur dicentes. bene oia fecit.

I Circa primum tria ponunt. Primum est aduentus salvatoris ad humanam miseriam. quod exinde finit. ty. zc. Secundum est adductio peccatorum ad diuinam clementiam. quod adducitur et mutum. Tercium est deprecatione intercessorum per sanitatem recipienda. quod deprecabantur illum ut imponeat ille. ma. Primo ergo ponit aduentus salvatoris ad humanam miseriam. nam filius dei videns humanam miseriam et servitutem durissimam quod sub dyaboli imperio omni famulatu vicioz impie premebat. compassus est ei et descendit de celo ut eam liberaret. et ut ei perfecte co-

pateretur voluit eius miseras experiri. Hebre. iij. Non habemus pon. qui non pos. copa infir. no. temp. a. per omnia. Et ibidem. ij. Debuit enim per oia fratres assimilari. ut misericordia fieret. Et quia in natura diuina nullam penam poterat experiri. ideo factus est homo et venit per sydonem. per tristitia humane nature. nam sydō venatio tristicie infestat. usque ad mare. i. usque ad amaritudinem crucis. int. medios fines decapoleos. i. subditus decalogo preceptorum legis. quod legem non venit soluere. sed acimperare. Et nota quod hec decapoleos h. decapoleos vel decapolios id est quod decapolis. et est regio decem urbium transiordanie ad orientem positae. in cuius regionis medio Ierusalem et sydō sunt. Dic genitria angustias nostras assumptis. amara mortem gustauit et legem servitutis servauit. ut de his omnibus nos liberaret. Galat. iij. Visit deus filium suum factum ex muliere factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret. Inter miseras autem humane nature est corporalis infirmitas et macula peccati. Et ideo filius dei ut ostenderet quod solum in mundum veniret ut humanas naturam a miseria liberaret cepit eam ab infirmitatis miseria et a peccati macula liberare. Lu. vi. Virtus de illo exibat et sanabat omnes. Unde istum surdus et mutum et corpus oraliter et spinaiter sanavit. eo quod quemcumque sanavit in corpe sanavit et in anima quia ut dicit Augustinus. Dei perfecta sunt opera. Sed ponitur adductio peccatorum ad diuinam clementiam. quia quis filius dei venient in mundum cum sacco gratianum et virtutum et donorum spiritus sancti. paratus omnibus dare gratis. tamen homo inducatus et obstinatus in malo. solebat ad ipsos accedere. ut gratiis et virtutibus distaretur. Job. xxij. Qui dixi. deo rece. a. no. sci. vi. t. no. Et ideo deus de exuberanti diversis modis. adduxit eum ad se. Laniflora parabola hec temporis instantis. Nam filius dei stat ad ostium anime et pulsat et vult intrare ad nos cum sacco pleno omnium bonorum. Apocali. iiij. Ego sto ad ostium et pnis. si quis aperi. mihi introibo ad illum. Et nos miseri obsecrati nolumus ei aperire. in luto fecis et lacu miserie potius marcescere eligentes. Sed deus in misericordia copiosus non attendit ad miseras nostras. sed diversis vijs ad se ducet nos coatur. ne tantum bonum quantum nobis vult dare possit. **N**on aliquis ducit ad se per se

predicationis. dū vero p̄dicatoris dat virtutem cōpungendi cor. Ps. Ecce dabit vocis sue vocem virtutis. ita q̄ peccator: in ipo verbo p̄dicatoris cōpungit et ad deū redit. Act. ii. His auditis compuncti sunt corde et ducunt ad petrū et ad reliquos apostolos. Quid faciemus vī fratres. Per subtractiones aut̄ talis virtutis dicit deū cor peccatoris induare. Ero. iiiij. Ago indurabo cor pharaonis. et non dimittet populum. Quod ē signū magne ire dei quādo homo in p̄dicatione nullo modo cōteritur. Quosdam ducit ad se p̄ graues infirmitates. Ps. Multi sunt infirmi postea acceleraverunt. Quosdam p̄ aduersa et variatribulationum genera. Osee. vij. In tribulatione sua mane cōsurgent ad me. Quosdam p̄ prosper. Ps. Confit. ti. cū benefecens ei. Quia ut dicit Boeti. Deus facit sicut bonus medicus qui vniuersis tribuit sicut sibi expedire cernit. Nam quidam fraguntur in adversis et quidam dissoluuntur in prosperis. et q̄dam in dignitate perent. et quidam in dignitate saluant et sic de alijs. et ideo p̄ diversa et multa ducit ad se saluandos. Nam omnes salvandos dicit et attrahit ad se ex gratia speciali. Job. vij. Nō potest venire ad me nisi pater qui misit me tra. eum. Tercō ponit p̄fatio intercessor: pro sanitate recipienda. quia deprecabantur eum ut imponat illi manus. i. cōferat virtutem et sanitatem. Ubi notandum q̄ p̄ istum surdum et mutum peccator intelligitur. qui per se ad deū accedere non potest. id oportet ut adducatur. nec p̄ se potest gratias impetrare. eo q̄ inimicus dei est. gratias autem conceduntur amicis. et ideo oportet ut amici dei p̄ ipso orient. Job. xliij. Hennus mens job orabit pro vobis. faciem eius suscipiam ut nō vobis imputet stulticia. Et ideo quotidie peccatores cōvertuntur et recipiunt gratiam dei q̄ quotidie ecclesia iustorum rogat pro eis deū. Ideo conuersus est paulus q̄ stephanus p̄ eo rogauit ut dicit Aug. Et ideo aug. cōversus est et recepit gratiam dei q̄ mater eius p̄ ipso rogauit. Unde iusti non solum sanitatem. aie sed etiam dilationem sententie dei impenitent peccatorib. ut p̄t in exēplo quod chris tus posuit d̄ colono. qui impenitavit a d̄no ne sculnēa isto anno absconditeret. Lu. viij. Optimū ē ergo habere amiciciam seruū dei. et cum eis habitare quia angeli dei nō potuerūt submergere sodomaz et alias ciuitates donec

loth habitauit in eis. et p̄misit deū parcerē omnibus illis ciuitatib. propter deū bonos sibi füssent inuenient. ut patet. Gene. xvij. Si gnificatur autem peccator per surdum et mutum ut dicit Theophilus. Sic facit dyabolus peccatorem. nam facit cum mutum ne cō filium vel auxilium a deo et sanctis petat vel p̄cta cōsiteat. Facit enī surdū ne p̄dicatōes et ḥbū dei audiat in quo possit medelam anime sue inuenire. Ps. Os habent et non loquuntur aures habent et non audient. ¶ Vere et totaliter dyabolus surdum facit peccatorem q̄tum ad sex. ¶ Primo q̄ vocē vniuersitatis creaturarum clamātum ut deū diligatur super omnia non audit Aug. Dñe celum terra mare et omnia que in eis sunt dicunt mihi. ut amem te. nec cessant hoc dicere. omnibus ut sint inexcusabiles. hanc vocē peccator non audit. quia plus amat terrena q̄ deum. ¶ Secundo q̄ vocem clamoris mie sanguinis christi non audit quaz petre audierūt et scisse sunt ut patet Mat̄. xxvij. sed vocem clamoris vindictae sanguinis abel bñ audit q̄ vlcisci vult et non misereri. Hebreo. xij. Accesistis ad med. test. no. bie. et sang. asper. meius lo. q̄ abel. Videntene recusetis loquentem. Sanguis enim abel clamat vindictam q̄ absorptus est a teria. Hic cadit exemplum isti domine que recollectus sanguinem in vita. duz interficeretur vir eius. quem postea ostenderet filio ut vlcisceretur ne faceret pacem cum homicida. id est dyabolo. sic fecit terra de sanguine abel que aperiens se suscepit eum in signum vindictae et clamans vindictam. Gene sis quarto. Ecce vox sanguinis fratris tui abel clamat ad me de teria. Sed sanguis christi n̄ est absorptus a teria. sed statim rediit ad corpus clamans misericordiam in signum q̄ parcebait omnibus. Luce. vicesimo tercio. Pater dimitte illis quia nesciunt quid faciunt. ¶ Tercio quia illam tubam horribilem quam mortui audiunt. et ideo resurgent ipse non audit. scilicet. Surgite mortui et venite ad iudicium quam iusti semper audiunt. Hiero. Sine comedam siue bibam siue alio quid faci. semp vi. resona. in au. me. il. tu. ter. surgite mort. ve. ad iudicium. Sed sic agit quasi sit in eternum vinctus. et claudit oculos atq̄ aures. ita q̄ tonitruum diuine cōminatōnis non audit. Ps. Intonuit de celo d̄ns et altissi. de. vo. sua. Et id peccator assimilatur aspidi surde que

*In manu ad se p̄ surdū
dyabolo p̄tōtēm*

ut non audiat vocem incantantis. vnam au-
rem fugit ad terram et in alia igit caudā. **Sic**
pc̄tor desiderio et occupat̄ terrenoz obtu-
rat vnam aurem longitudine vite et vna spe
finalis penitentie. **¶** **Quarto** facit enz
surdum ne audiat pauperem clamantē. et dñ
ip̄e deū in paupere nō audit. clamabit ip̄e ad
deuz et non exaudiet. **Prover. xx.** **Qui** obtu-
rat aures suas ad cla. paul. cla. ip̄e ad deū et nō
exaudie. vt pt̄z in divite epulone. **Ps. Do-**
mierunt somnū suum et nibil inuie. o. vi. dini. in
manib⁹ su⁹. Aug⁹. Transit somnus iste. trāsit
vita ista. et nibil inueniunt in manib⁹ suis. qui
nibil posuerunt in manus christi. ¶ Quinto
ad fratrem veniā potenterem. et dum ip̄i fratri
remittere noluerit. nullum sibi p̄c̄t̄ a deo re-
mittit. Eccli. xxvij. Relinque primo nocen-
tite. et tunc de peccanti tibi peccata soluentur.
bomo hoī seruat iram et a deo querit medelā
in hominem sibi simile nō habet misericordiā
et de peccatis suis d̄p̄cat̄. Math. xvij. Nō
ne oportuit et te misereri conserui tui. sic et ego
tui misertus sum. ¶ Sexto ad legem dei pi-
cipientem et dū ip̄e non audit legem deimādan-
tem deus nō audit eū orantē. Prover. xxviii.
Qui declinat aurem suam ne audiat legē. ora-
tio eius erit execrabilis. ¶ Similiter ip̄se
dyabolus facit peccatorē mutuz q̄stum ad
tria. ¶ Primo ad tei laudem quia deū p̄ be-
neficis nature fortune et gratie non laudat.
Luce. xvij. Nōne decem mūdati sunt. nonez
vbi sunt. et nō est inuētus qui rediret et daret
gloriā deo. nisi h̄ alienigena. ¶ Secundo ad
ad peccatorū confessionem. Job. xxxi. Si ab-
scondi q̄si homo peccatū meum et celavi in si-
nu meo iniquitatem meā. ¶ Tercio ad neces-
sariorum depeccatōz. Contra qđ Eccli. xxix
Aperiet os suū in oratione. et p̄ delictis suis d̄
precabit̄. Et sic patet primum. ¶ Secdo ponit̄
ip̄m miraculum a xp̄o factuz. In quo miracu-
lo fiendo christus septem seruauit. Nam pri-
mo sequestrauit eū a turba. Secundo misit di-
gitos in aures e⁹. Tercio sputo tetigit lingua-
eius. Quarto ad celuz asperxit. Quinto inge-
muit. Sexto mandauit apertioneim. Septio
ip̄m miraculum ē secutū p̄fecte et integre. In
quibus omnibus ostendit modū quō pecca-
tor debet curari. nā qui solo verbo oia creauit
būc similiter verbo poterat curare. Pūo
ergo sequestrauit eū a turba. Simile fecit d̄
filia archisinagogi quā a mortuis suscitauit.

Math. ix. In quo ostendit q̄ peccator q̄ cu-
rari desiderat debet se a mundo tumultib⁹ se-
parare. **Hiere. xlviij. Relinquit̄ ci. et habita-**
te in petra. In eodē li. Egregiumini de me. ba-
bilonis p̄le meus ut saluet vnuſ qui q̄s aiam
suam. In tumultibus em̄ lites et inaudita an-
dūtur et aures ad mala inclināt̄. Gen. Quo
tiens inter homines fui mi⁹ homo redi⁹. Un-
de Arsenius magnus miles romanus petens
modum sue salutis sibi reuelari audiuit vocē
dicentem sibi. Arseni fuge hoīes si vis saluus
fieri. ¶ Secundo misit digitos in aures suas
In quo ostendit fm̄ Cris. q̄ digiti et totū cor-
pus eius erant vniūt̄ diuinitati. et ideo de digi-
tis eius exiuit virtus in aures muti eas andire
faciens. Item p̄ digitos dona spūllanci desi-
gnantur. q̄ in digitis manus opatio est. Un-
de opatio chn̄fi que fuit virtus. et manus
in donis spūllanci fuit. Luc. xj. In digito dei
ejcio demona. Unū aut̄ de donis spūllanci.
vt dicit apl̄s. i. Coz. xij. Est discretio spiritu-
um ut hō sciat discernere inter bonum et ma-
lum. Per hoc ḡ q̄ misit digitos in aures eius
datur intelligi. q̄ peccatorū cōuerso magis ne-
cessaria est discretio spiritus sancti. p̄ quam eli-
gat discretum modum vivendi. et per quam
de verbis scripture eliciat sanū intellectū. ¶
vt dicit apostol⁹. ii. Cor. iij. Ira occidit. Pro-
p̄terea multi facti sunt heretici. quos Ira occi-
dit. quibus malus spiritus falsum et literales
sensum de scripturis suggestit. i. Job. iij. No-
lite omni spiritui credere sed p̄bate spiritus
si ex deo sint. Itēz datur intelligi q̄ peccator
maxime indig. donis spiritus sancti q̄stuz ad
auditum. quia fides ex auditu habetur. Ro.
x. Fides autem est donum dei fm̄ apostolum
ad Eph. iij. Nuncq̄ fides sine dono dei habe-
ri potest. et p̄ consequēs nec salus nec vita cū
fides sit fundamentum totius salutis. Per h̄
ergo q̄ misit digitos in aures eius dedit intel-
ligi q̄ tota salus peccatoris a spiritu sancto est.
¶ Tercio sputo tetigit linguam eius. vt. si
ostenderet q̄ omnia mēbra sacri corporis ei-
eius divina existant et sancta sint. et sputuz qđ
vincula lingue soluit. Est enim omne sputuz
superfluitas. sed in domino omnia divina fue-
runt. vt dicit Theophilus. Item saliva a ca-
pite descendit. p̄ quam dei sapientia designa-
itur que ex ore di procedit. Ecclesiastici. xxiiij.
Ego ex ore altissimi prodij. Per sapientiam
aut̄ dei omnes sanant̄. Sap. ix. Per sapienti-

Ad ea facta inveni

277

160

Hermo

am tu. omnes sanati sunt. **V**do ergo sputo te tigil linguam eius ut ostenderet qd omnis sanatio a sapientia dei est. que p sputum christi intelligitur. **D**e salutem ergo istam qd a capite christi pcessit gratia spiritus sancti designat qd a christo capite totius ecclesie pcedit in omnia membra ecclesie. **J**ob. i. **D**e plenitudine eius o. ac nos gratiam. **I**nter oia autem membra lingua magis indiget gratia spiritus sancti ppter qd spissam. super apostolos in specie lin. descendit ut ostendetur qd peccator indigeret gratia spiritus sancti in lingua. **E**t ideo sputo tetigit linguam eius. ut scilicet sanaret in lingua. et deinde sancta et sana verba pferret. **J**aco. iii. **L**ingua constituitur in membris nostris quemacumque maculat totus corpus inquietum malum est plena veneno mortifero. **I**tem saliva est medium gustus et est saporum discretina. ideo si corrupta fuerit decipit gus-
tus in iudicio saporum sicut pter in febricitantibus quibus ppter amarum humorem qd palatum infectum est. cibus qui dulcis est amarus videtur. **S**i autem bene disposita sit saliva bene indicat gustus. **I**n saliva enim intelligitur gratia quam dominus dat affectui qd affectus sanatur ut sapiantibus res putare debent. sine qua amarum videtur dulce et econuerso. **P**alatibus sic corruptum habent peccatores quibus spiritualia dissipuntur et carnalia sapiunt. **I**saie. v. **A**le qui dicitis malum bono. et bonum malo. ponentes amarum in dulce et dulce in amarum. **Q**uo-
to suspergit ad celum. ut ostenderet qd omne datum optimum et de donis pfectu deum est descendens. ut dicit **J**aco. i. **E**x nobis enim possumus desicere sed non aliquid facere. **J**ob. x. **S**ine me nihil potestis facere. **Q**uinto flevit ut ostenderet qd difficile sit sanare peccatores quem sanaturus flevit. **A**ug. **M**anus est facere de impiis pueris creare celum et terram. **I**de fecit Iugurtha mortuum dum est a mortuis suscitavit. per quem intelligit peccatores. **I**tem flevit ut ostenderet qd peccatores patiendum est eo qd ipse sit in magna miseria pstatutus nam oia mala et infirmitates ppter peccatum ei euenerit. **T**em flevit ut ostenderet qd super oia de morte peccatoris flevendum est de morte aie magis corporis. **H**iere. vij. **L**uctum vni. facit planam. **O**rdo mors peccatorum pessima. **P**os. **Q**uarto manda uit aptoz di. **E**ffeta qd est adaptare ut cognoscas deum creatorum tuum et redemptorum tuum. pnsorium tuum et glorificatorum tuum. **A**perte ut cognoscas statum pessimum in quibus es. **A**pi-

.LXXXVIII.

re ut cognoscas penas et mala a quibus te absoluisti et gratiam et bona quod tibi feci. **A**ppare ut cognoscas finem tuum et exitum tuum. ut amplius non pecches. **E**ccli. vii. **M**emozare n. t. et ineter. n. pec. **Q**uarto ipsum miraculum perfecte secutum est. quod statim apte sunt aures eius et corporis et mentis et solitudo est vinculum lingue eius. **Q**uemcumque eis pfectus sanavit in corpore sanavit et in mente. **E**t ideo postquam Christus per gratiam solvit eum a peccatis. dyabolus in eum potestatem amisit et per consequens vinculum quod lingua eius et aures ligavit est solitus et loquatur recte. qui christus lingua eius saliva sua tetigerat. sapientiam et gloriam recte loquendam linguam eius posuerat. **Q**uarto ubi notandum quod dyabolus peccatore tenet ligatum quantum vinculis. **P**rimo vinculo pudoris ne peccata contineat. **H**unc pudorem excludere debet pudor finalis iudicij. **P**auz. iii. **R**evulabo pudendum tua in facie t. et ostendam genitum. nuditatem tuam. **Q**uarto vinculo imputati peccatorum ut peccare non timeat. **C**ontra quod Eccli. v. **N**e dicas peccavi quod et accidit mihi triste. Altissimum enim patiens redditor. **E**ccl. vii. **Q**uia non perficeremus contra malos sen. filii ho. absq; xl. t. p. p. ma. **Q**uarto vinculo desperationis de rea et dissidentia a peccato canendi ut peccare non defiscatur. **H**ene. iii. **M**aior est iniquitas mea quam ut veniam merear. **Q**uarto vinculo stulte spei finaliter penitenti ut gaudeat bonis mundi. **C**ontra quod est illud Eccli. v. **N**e tardes conuerti ad dominum et ne disde. de domino in die subi. e. ve. ir. il. et in te. viii. disper. te. **Q**uia nescit homo finem suum. **E**ccli. ix. **D**ia vincula ista saliva dei. i. gloria dei rumpit et facit hominem recte loqui. **P**az contra primum vinculum di. istud Eccli. iii. **E**st confusio adducens ad ignominiam. et est confusio adducens ad gloriam et gloriam. **C**ontra secundum d. **A**ug. nullum malum impunitum nullum bonum irreverberatum. et id si non puniar h. puniar alibi diuinus. **C**ontra tertium dicit pos. **M**iseratores eius sunt oia et eius. **E**t id maior est misericordia dei quam omnes iniquitates mee. **E**t maius est resuscitare mortuum quam conservare vivum. **Q**ui ergo me a morte peccati suscitavit in vita gratie conservabit. **C**ontra quartum dicit. beatus Bernhardus. **Q**ui tibi promisit veniam de commissis diem crastinum non spopon. **E**t sic patet secundum. **Q**uarto ponuntur subsequentia miraculum quia precepit eis ne cui dicerent. **I**psi autem multipliciter eum predicabant et ad amplius ammirabantur. scilicet tam de miraculosa operato.

Qua. vir. dr. pcc. tenz.

Salubria exempla

ne et perfecta. et de humilitate et profunda. Et
ideo eius magnalia predicabant dicentes. be
ne omnia fecit. et surdos fecit audiire. et mutos
loqui. In quibus verbis salubria exempla ha
bemus. et primo habemus vnu exemplum ex
parte xpi scz opera nostra bona celandi. s. ne a
vento vane glorie arescat. Quelibet em res
babat stimulum suum. Stimulus bonorum
operum est vana gloria q̄ bonis opib⁹ insidiatur
ut peant. Simile exemplū dedit nobis in trās
figuratiōne. qn mandauit discipulis suis ne ali
cui dicerent visionem. Math. xvij. Attende
ne iusticiā vestram faciat coram homib⁹ ut vi
deamini ab eis. Mat. vj. Ideo lampades qn
q̄ virginū fatuarum fuerunt extuncte. q̄ erat
plene vno vane glorie. nam in bonis opib⁹
que fecerunt ventum humane laudis quesierūt.
Contra quod Luc. xvij. Cū oīa feceritis que
precepta sunt vobis di. ser. inu. su. Ex par
te aut istorū qui adduxerunt mutū ad hiesuz
habemus tria exempla. Primum est ut opa
dei magna predicemus. q̄ q̄uis christus mā
dauit eis ne alicui diceret hoc fecit ad nostrū
exemplū. tñ ipē volebat ut dei opera predica
rent ad laudem dei et p̄ximi edificatiōnem. ut
Greg⁹. di. Tho. xij. Opera dei reuelare et cō
fiteri honorificum est. Ps. Annuntiate inter
gentes opera eius et narrate mirabilia ei⁹.

Scdm est ut facta tei no scitemur s ad
miremur. Proue. xxv. Qui scrutator est ma
iestatis op̄ium. a gloria. Eccl. iiij. In plurib⁹
operibus tei ne fueris curiosus. Admiremur
ergo tei potentiam qua omnia creavit. tei sa
pientia qua omnia ordinavit. tei clementiam
qua p nobis fieri homo et mori voluit. tei ca
ritatem. qua se nobis ad manducandum da
ri ordinavit. tei gratia et tei iusticiam qua ele
ctos pdestinavit. et qua reprobos presciuit. et
nihil horū scrutemur. Nam q̄ primū scz tei
potentiam circa mundi creatiōem. Arresto
les et alij quidam voluerunt scrutari et auer
dicentes mundū stetisse ab eterno. Quia ho
scd̄m scz tei sapientia circa rez ordinationes
quidam voluerūt scrutari et auerunt dicētes
omnia a casu et fortuna euenerūt. Eccl's. ix. U
di sub sole nec fortium bellum. nec artificū g
tiam. nec sapientum panem. nec velocū cur
sum. nec doctoz diuitias. sed tempus casum
q̄ in omnib⁹. Sed q̄ tertiu scz tei clementia
circa salutem humanam. quidam volunt scruta
ri infatuantur et incident in errores reputā

tes insaniam q̄ deus sit factus homo et mor
tuus. vt iudei et saraceni. j. Cop. j. Nos ante
predicamus christum crucifixum. iudeis quidē
scandalum. gentilib⁹ autem stulticiā. Quia
autem quartum scz dei caritatem qua senob
voluit ad manducandum dare. quidam volunt
pquirere recedūt a fide dicentes. Durus ē h
sermo qui potest eum audiire. quomō p̄t bic
carmen su. no. da. ad man. Job. vij. Quia ve
ro quintum. scilicet gratia et tei iusticiam cir
ca predestinatiōnem electorum. et p̄ficiēti
reproboriū quidam volunt pscrutari erātes
dicentes omnia de necessitate enenire et pre
destinata et p̄scita. et quicunq̄ sunt predesti
nati de necessitate saluabunt. et similiter p̄sciti
necessario damnabuntur. Tercium est ut
confiteamur q̄ christus semper bene omia fe
cit. et omnia benefacit. q̄uis m̄la distorta no
bis videntur. Boetius. Et tu q̄uis causaz tā
te dispositionis ignores recte fieri cunctane
dubites. Et sic patet tertium.

De epistola sermo. lxxix.

Educiam talez
habemus per christum ad deum.
non q̄ sufficiētes sumus cogitare
aliquid ex nobis. j. Cop. iiiij. Ap̄ls in hac epi
stola dirimit quandam cōtraversiam q̄ ma
xime erat tpe suo et fuit etiam tempore chnsti
scilicet q̄ ministri et discipuli moysi et veteris
legis erant maioris intelligentie q̄ ministri no
ve legis. scilicet discipuli chnsti. Jobannis. ir.
Tu discipulus eius sis. nos autem moysi di
scipuli sumus. nos scimus quia moysi locut⁹
est deus. hunc autem nescimus unde sit. Hāc
questionem apostolus in presenti epistola sol
vit ostendens q̄ ministri noue legis et disci
puli chnsti sunt maioris excellēti q̄ ministri
veteris testamenti et discipuli moysi. In qua
quidem epistola principaliter tria facit. Pri
mo quia intendebat se cōmendare cum mini
stris noui testamenti cuim ipē minister erat.
ne credatur q̄ ex superbia hoc dicēt. a se p̄
sumptionem excludit ostendens q̄ talis excel
lentia et omne bonum quod habebat a gra
tia dei procedebat. In principio epistole
Secundo excellētiā m̄stroz noui testamen
ti respectu m̄stroz ve. testamēti. subiungit ibi
Qui ydoneos nos fecit m̄stros no. te. Ter
tio tale excellētiā q̄ duas rōes p̄bat. p̄ia ibi.
q̄si ministratō morti. li. de. Secunda ibi. Pā

Berimo

si ministratio damnationis. ¶ Primo ergo excludit a se presumptum attribuens omne bonum gratie dei di. Fiduciā talē i. talia loquēdi habem⁹ ad dēn. s. intendētes. 7 hoc p xp̄m i. p merita xp̄i 7 nō propter merita nostra. q̄ ut dicit Hier. xvii. Valedict⁹ vir q̄ cō. in ho. 7 po. car. bia. suu. Benedict⁹ hō qui con. in dō. 7 e. dō. f. ei⁹ Loquimur ḡ in virtute xp̄i q̄ nō sumus sufficiētes cogitare aliquid a nobis. nedum loqui qd̄ vere aliquid sit. s. bonu⁹ rāq̄ a nobis agentib⁹ 7 mouentib⁹ principa- liter. Job. xv. Sine me nihil potestis facere. Philip. ii. Qui operat in nobis velle 7 per- ficer. p bona voluntate. Ergo 7 cogitare et velle 7 pficere quod cogitatū ē. tens in nobis opat. Iai. xvii. Dia opa nostra operat⁹ es in nobis dñe. Vali aut̄ volunt 7 cogitant et operat̄ mala absq̄ teo. q̄ sine ipso factū est nihil. i. peccatū. sed sufficiētia nostra ex deo ē sup. in omni bono. Aduertendū tñ est hic q̄ p̄ hec verba nō auferat aplus potentia cogi- tādi bonū ab homine 7 q̄ libero arbitrio. sed sufficiētia solū. q. d. Ex sua conditōe hō h̄z potentia cogitandi bonū sed exire in actū bo- ni non p̄t nisi p̄ gratiā dei qd̄ esset a se suffi- cientia babere. i. Corin. xv. Non aut̄ ego sed gratia dei meū. vñu quodq̄ eoz que sunt or- dinata ad vitā eternā adiūcendā. s. principi- um 7 cōsummatio est a deo. i. Regn. iii. Ego icipiā 7 ego cōplebo. Et sic patet q̄ propria virtutē hominis non sufficit ad salutē. Augl. Sine te dñe nihil sunt omnes conatus mei. Nihilominus tamē hō debet firmiter crede- re q̄ diuinū auxiliū ei assit. 7 debet ideo orare elemosinas facere. ieunare 7 alia bona facere vt auxiliū dei mereat̄ etiā s̄ sit i peccato mor- tali. q̄ nō vult dicere aplus. q̄ sine gratia dei nihil boni possumus facere cū videamus ho- mines gratia dei carētes multa bona facere. sed vult dicere q̄ nihil boni meritorij vite et̄ ne possum⁹ facere sine gratia dei. Roma. vij. Gratia dei vita eterna. Sine ergo gratia gra- tuſfaciētē multa bona possumus facere. H̄z sine gratia gratisdata nihil omnino boni pos- sum⁹ facere nec esse nec subsistere nec vinere. Et iō notandū q̄ tripliciter hō deficit ex se- ipso. ¶ ¶ Primo deficit ad subsistendū. Secundo ad bene viuendū. Tercio ad suum desideriū implendum. ¶ Primo ergo deficit

LXXXIX.

ad subsistendū. Et hoc patet quo ad triā. ¶ Primum est. quia esse suū cōseruare nō p̄t indiget enim deo cōseruante. Greg. Omnia enim que de nihilo sunt in nihilo tenderēt. ni si ea omnī auctor in annū regiminis teneret. i. diget cibo q̄ de ei per creaturas suas ad- ministrat. Psal. Aperis tu manū tuā 7 iples omne animal benedictōe. Ex quo patet ma- gna ingratitudo peccator⁹ qui cū a deo p̄ser- uentur 7 sustententur ipsum impugnat⁹ 7 ser- uos suos molestant propter qd̄ digne merē- tur primā vita 7 omnib⁹ bonis. Exemplum de filiis israel qui cū a deo nutrirēt cibo opti- mo angeloꝝ murmurabāt 7 fuos eius. s. mo- ysen 7 aaron molestabāt. ppterē agnis de ce- lo cōsumpsit eos. i. Corin. x. Necq̄ murmu- uentis sicut. qui e. mur. 7 pi. ab extermi. ¶ Se- cundū ē q̄ psonam suam ab hostibus defen- dere nō p̄t. ino a demonib⁹ cito perimeret. nisi auxiliū angelōꝝ ei adcesser. Psal. Angelis su. mā. de te. vt custo. te i oīb̄ vi. mis. Ex quo patet magna rusticitas peccator⁹ q̄ angelos nō reuerent̄. Unde p̄bus. d. q̄ si quis igno- rat an nix sit alba 7 an parētib⁹ 7 dīs. i. ange- lis reuerentia sit exhibēda. indiget sensu vel pe- na. Unde sicut ignorās an nix sit alba ē cec⁹ ita ignorans an angelis sit reuerentia exhibē- da est verberand⁹ 7 multomagis qui hoc scit 7 eos non reueretur 7 maxime qui angelorūz domīnum in magna reuerentia nō habet. ¶ Terciū est quia bona sua tueri nō p̄t. q̄n ab ipso recedant 7 ipse ab eis. quibus ablati eius subsistentia remouetur. Boe. Relinqt enim te. s. fortuna quā nō relucturam se nemo vñq̄ poterit esse securus. Quid igitur refer- re putas sine illam scilicet fortunam moriendo deseras aut illa fugiendo. i. Thimo. vij. Ni- hil intulimus in hunc mundum nec auferre quid possimus. Ex quo apparet magna stu- ticia peccatorum. qui in suis beniſ confidunt Iai. xxxvij. Ecce cōfidis super bac. arun. cvi- cim innix. fu. homo cōminutus. intra ma. ei⁹ 7 perfo. eam. Bona principia sunt baculus arundineus qui est frondosus extra et vacu⁹ intus. 7 stabilitatem non habet. qui ergo inni- titur ei 7 confringitur. ¶ Secundo est homo insufficiens 7 deficit ad bene viuēdū. quod patet q̄stum ad triā. ¶ ¶ Primum est quia non potest bonam vitam inchoare. In- tiū enī bone vite est bona cogitatio 7 bo- num ppositum. Sed vt dictū est supra. hoc

34 hō deficit c. p̄sero

ex nobis et quod nos habere non possumus. Ex quo
apparet presumptio multorum dicentium quando
voluero mutabo vitam et corrigit me. Roma.
ix. Non est voluntatis neque currentis sed miseritatis
dei. Hec est promissio nequissima que multos
predicavit ut dicitur Eccl. xxii. Secundum est
quod postquam vitam bonam inchoaverit non potest ea
pseuerare Greg. Cito bonum amittit nisi a lar-
gitor custodiatur. Aug. loquens de negati-
one petri. Hic agnoscitur quod verum sit sine me
nihil potestis facere. ecce ad unius aurei pul-
sum firmissima collana tremuit. Ex quo patet
stoliditas quorundam qui cum sint in bono statu
ut eis videtur non timent de casu non attenden-
tes ad illud. i. Corin. x. Qui se existimat stare
vnde. ca. non curant deum et sanctos rogare. ut in
bono statu coherentur. Vbi attendendum
quod indiscreta presumptione firmitatis multis fu-
it occasio ruine. Ideo petrus vilius ceteris ce-
cedit. quia per ceteris presumpsit. Aug. Nullus
impedit a firmitate presumptione firmitatem.
Tercium est quod non potest ex se fructum bone vite
apprehendere. quod quantumcumque bene agat non
sunt condigna opera sua ad vitam eternam. Ro-
ma. viii. Non sunt condigne. p. s. huius tem. ad
futu. gloria que reue. in no. Ex quo apparet au-
dacia multorum qui credunt opera sua sufficien-
tia esse ad vitam. Contra quos aplausus ad Ti-
tum. iij. Non ex operibus inusticie que fecimus nos
sed haec misericordia sua salvos nos fecit. In
cuins figura dicitur. Genes. ii. quod deus posuit
hominem in paradisum. et non dicitur quod homo
se inerit in paradisum. Attende tamen hic quod
sicut vita eterna non datur ex operibus nostris
ita quod non datur sine operibus. est enim medium
quo fit in medium sine quo non fit. iij. Thimo. iij.
Premio co. nisi quod leg. cer. **T**ercio homo deficit
et est insufficiens ad suum desiderium impletum
et faciandum. quod patet quantum ad tria. **P**rimum est
quod desiderium hominis non satia-
tur nisi in perfecto bono. Perfectus autem est ut
deus. p. bus cui nihil deest. In mundo autem isto ni-
hil inuenitur perfectum cui nihil deest. et quod oem
perfectorem habeat. nec in tota natura nisi so-
lus deus. et non homo non potest faciari nisi in solo
deo et eius gloria. Psal. Sacrorum cum apparue-
rit gloria tua. **S**econdum est quod desiderium
homini non potest implere quicquid est minoris
capacitatis quam homo. quod minus non implet maius
homo autem ad imaginem dei factus est capax ipsius
dei. quod nihil minus deo potest ipsum implere. Aug.

Fecistis nos domine ad te et inquietum est cor
nostrum donec requiescat in te. **T**ercium est
quod nihil potest desiderium hominis implere nisi quod
intrat in animam ubi est desiderium. In anima autem
non intrat nisi deus. Et ideo bona mundi im-
mittunt similitudinem et non faciunt quod non intrat ubi est
desiderium. Exemplum de tenete ciati in manu.
et non bibente. In quo satis augeret et non extin-
gueretur. Solus ergo deus replet desiderium
hominis. Psal. Qui replet in bonis desiden-
tum tuum. Ex quibus omnibus apparet stulti-
cia mundanorum qui in bonis mundi creditur sa-
ciari sed econuerso evenerit eis. quod quatuorplura
habent tantoplus sicuti. **E**t sic patet primum.
Secundo exclusa presumptione ponit ex
cellentiam ministrorum noui testamenti dicens
Sufficientia nostra ex deo est. qui et ydoneos
nos fecit ministros. id est in scientia et vita
perfectorum. Hier. iij. Dabo vobis pastores hunc
cor meum. et pascent vos scientia et doctrina.
Sic ergo fecit nos ministros ydoneos non cu-
iusquam operis. sed noui testis. De quo dicitur
Hier. xxxi. Feria dominis israel. et domini in da-
cedus noui testis. scilicet nonnum non fini pactum
quod pepergi cum patribus eorum. De quo
Luce. xxij. Hic est calix noui testis. confirmator
testamenti. Non litera sed literalis intelligentia
sed spiritu. et spirituali intelligentia. **E**t sic mi-
nistri veteris testamenti solam literam doce-
bant obseruare. et intelligentiam litterae et signifi-
cationem non curabant. Math. xij. Ecce ma-
ter tua dicit Christus. i. sinagoga. et fratres tui. scilicet
indei foris stant. sup. intelligentia literali. non
valentes penetrare usque ad spiritualem. que
rentes te. et salutem quam in tali intelligentia
invenire non possunt. Sed ministri nomites.
doceant literam et intelligentiam literae quod est
melius et utilius et honorabilius. quia litera per
se sine spirituali intelligentia occidit. de legali-
bus et iudicialibus et ceremonialibus verum di-
cit simpliciter. quia impossibile erat ea adimplere. Actu. xv. Hoc est onus quod neque nos
neque patres nostri portare potuimus. In ipsis
autem mandatis decaloglitera in se precepita
siderata non occidit simpliciter sed occasiona
liter. nam prohibitus occasionaliter inducit cul-
pam et iritatem et provocat concupiscentiam. Ro-
ma. v. Lex subintravit ut abundaret delictum.
i. Corin. xv. Virtus vero peccatibus. Litera
etiam occidit. quod occasione superbiendi presertim. i.
Corin. viii. Scientia inflat. Eccl. i. Qui ad-

Berimo

vit scientiam addit et labore. eo quod in multa sa-
pietia multa sit indignatio. Spūs autē i. spī
ritualis intelligētia que ministratur in nouo
testa. viuiscat s. aiaz. Si q̄s enī istō Math.
xvi. si q̄s vult p̄ me re. abneget semetipsum.
et similiter illud. si quis amat aiam suam p̄det
cam. solū literaliter intelligeret moreref i aia
sed spiritualiter itellectū dat vitā aie. vt. s. hō
abneget vitā carnalem in cruce penitētē. Et
nota q̄ tunc est pfecta et spūalis intelligentia
quādō ē ei adiuncta gratia spūsancti. et tunc p̄
fecte viuiscat. Job. vi. Spūs ē qui viuiscat
caro aut nō p̄dest quicq̄. Mortificat. n. oēs
carnalitatē et p̄ cōsequēs dat vitā spūs. Ro.
viiij. Si aut spū fac. ca. mor. vi. Spūs ḡ et gra-
tia spūsancti viuiscat. Et q̄ p̄ ministros no-
te. dat gratia spūsancti. iuxta illud. Actuum
viiij. Tunc imponebant man⁹ sup istos et ac-
cipiebat spiritus sanctū. Ideo pfecta intelligē-
tia spūalis docetur et traditur in nouo testa. a
ministris ecclesie. Quentur hic utrū lex nona
quod idē est quod testamētū nouū sit lex scri-
pta vel indita. Et dicendū q̄ vniūquodq̄ di-
citur esse illud qđ est i eo potissimū. Illud aut
qđ est potissimū in legē noua et i qua tota ei⁹
virtus cōsistit est gratia spūsancti que daēfi
delib⁹ q̄ quā iustificant. Roma. viij. Lex spi-
ritus vite liberavit me a lege peccati et morū.
Unde Augl. Sicut lex factoy fuit itabulis
lapides. ita lex fidei scripte est in cordibus si-
delium. Habet tamē lex noua quedam sicut
disponētia ad gratiā spūsancti et ad hūc
gratiē vsum p̄tinētia. que sunt quasi secunda
ria in legē noua. De quibus oportet iſtrui
fideles xp̄i et verbis et scriptis. tam circa credē-
da q̄s circa ipsa agenda. Et ideo dicenduz q̄
principaliter ipsa lex noua est indita secunda
rio est lex scripta. Itē queritur an lex noua
iustificet. Et dicendū q̄ sicut dictū ē ad leges
euangelij vel nouā duo p̄tinēt. Unū quidez
principaliter. s. gratia spūsancti inter⁹ data
et quātū ad hoc lex noua iustificat. Secunda
rio p̄tinēt ad legē euāgelij docimēta fidei et
p̄cepta ordinātia humānū affectū et huma-
nos actus. Et quātū ad hoc lex nō iustificat
Unde hoc quod hic dī. litera occidit. spirit⁹
aut viuiscat. Augl. exponit dī. q̄ p̄ literā in-
telligitur oīs scripture extra homines existēs
et iā moralū preceptor̄ q̄lia cōtinēt in euāge-
lio. Unde etiā litera euāgelij occideret. nisi
esset interius gratia fidei sanās. Et sic p̄t̄ex

LXXXIX.

cellētia ministroy no. te. q̄ docēt literā spū in
telli. et q̄ donat ministerialit̄ gratiā spūsan-
cti p̄ quē peccata dimittit. et fides et alie vir-
tutes infundunt. Job. xx. Accipite spiritum
sanctū. q̄ re. pec. re. eis. Et sic patet secundū.
¶ Tercio ponit duas rōes ad hāc excellētā
pbandā quarū p̄ma est a minori. q̄ sūllud d̄
q̄ min⁹ videat debere ē in gloria est in gloria.
ḡ id quod magis. Dicit ḡ q̄ si ministratio mor-
tis. i. lex mosayca que nō ip̄leib⁹ seipsaz mor-
tem inferri p̄cipiebat. et sic occidebat oēs vel
plures. q̄ nullus ipsam implere poterat. vt
Exo. xxi. de lege talionis et per totū leviticuz
q̄ fecent hoc vel istud morte moriat. Si talis
ministratio līs deformata. i. in honeste forma
ta ppter multa ad līam in honestatē sonan-
tia q̄ ibi formabāt. vt. Deute. xxij. ubi p̄ci-
pebat paxillū portare ad fodiēdū et stercora
ad cōdēdū. deformata dico in lapidib⁹ vili. s.
materia. Si ḡ talis ministratio fuit i glā i splē-
doce. s. gloriolō i facie moysi reliquētē ac si esset
qdā cornua. Exo. xxiiij. Videlētes aut garon
et filij isrl̄ q̄ cornuta esset moysi facies timue-
rūt. p̄pē accedē. sic et nūc fit nūris ep̄is. postq̄
faciūt cornuti q̄bō q̄ familiarissimi erāt vix
audēt accedere. Ita vt nō possent filij isrl̄ in-
tendere. i. intente respicere in facie moysi. p̄pē
gloriā vultus ei⁹ s. moysi q̄ enauat. In ipso
enī inchoauit et in ipso cessauit. Non enī fuit
in iōsue nec in alijs successorib⁹ eius. nec cō-
tinue fuit in moyse. sed cito transit. quia non
erat veritas glorie sed figura. s. Corin. x. Om-
nia in fi. contin. illis. Argumentum est q̄ om-
nis gloria mundana que est gloria mosaica ci-
to transit. Si ergo sic fuit in gloria ministratio
ista. quomodo non magis ministratio spi-
ritus et legis noue que spiritualis est. q̄ sp̄i-
ritualia docet. erit in gloria. i. in maiori gloria. q̄
d. sic. Sed hanc gloriā non videm⁹. In qua
ḡ gloria erit. Certe in futura et eterna. De q̄
Psal. Exultabūt san. in glo. Et sic patet pri-
mārō que est sumpta penes hoc. q̄ lex noua
docet līam spiritualiter intelligi. lex aut̄ vetus
non. ¶ Secunda ratio sumitur penes hoc q̄
in legē noua datur etiāz gratia spūsancti
p̄ ministros ecclesie. que iustificat hominem.
Dicit ḡ Nam si ministratio damnationis. i.
lex mosayca. que damnabat ad mortem tem-
poralē. Et ideo quod sup̄a dixit ministratio
nē mortis. hic dicit ministratōem dānationis
In glā est. s. tpali. multomagis ministerium

in iusticie. i. nouū testamentū abūdat in gloria
Nota ḡ istud quod dixit ante ministratōem
spiritus. dicit hic ministerium iusticie. q̄ nō no
uo testamento datur spūsanctus per quem
iusticia est in homine. Et q̄ nouū testamētū
abundat in iusticia. abūdare debet in gloria.
Prover. xv. In abundanti iusticia virt⁹ ma
xima est. Et sic p̄ q̄ ministri noui testamenti
sunt magne dignitatis tam ex eo q̄ docēt lite
ram intelligi spiritualiter. quā ex eo q̄ sunt mi
nistri xp̄i. et eius instrumētū dant spirituāl
et p̄ quē peccata dimittuntur. et virtutes in
fundunt. quod ministri veteris testamēti nō
faciebant. Et sic patet q̄ ministri noui testa
menti magna reverētia sunt habendi et ipsi
debent se in magna sanctitate seruare ut tā
to ministerio digni sint q̄; ve illi qui salutem
alios docet et spirituāl alii cōfert et ipse
salutes perdit et spirituāl p̄tuiat. et p̄ tale
ministerio fit dignus morte eterna. i. Corin.
iij. Sic nos existi. homo vt mini. xp̄i et dispē
sa. ministerio p̄tui. Et sic patet totum.

Dominica tredecima de euangelio.

Sermo. xc.

BEATI OCULI QUI
vident que vos videtis. Luce.
x. Euāgelīū p̄ns est valde pul
crum et magnū et multa in se cōtinēs nec pau
cis verbis expediri p̄t. In quo quidē enan
gelio q̄stio apud antiquos philosophos mnl
tum ventilata determinat in quo. s. eset bea
titudo. Quidā enī posuerūt beatitudinēz in
bonis corporis vt epicuri. Quidaz in bonis
mūdi. s. diuitijs. honore. potētia. et sic de alijs.
Quidā in virtutib⁹ moralib⁹. vt stoici. Qui
dam in virtutib⁹ naturalib⁹ et cognitiōe crea
turarū et maxime sbarū separarūt vt paripo
tetici. i. aristotelici. Xp̄s autē veniens in mun
dū q̄ ad hoc nat⁹ est. vt testimoniuī phiberet
ventati. ostendit q̄ in oīb⁹ supradictis vera
beatitudo nō consitit. sed in visione et cogni
tiōe dei di. Beati oculi qui vi. zc. In q̄ quidē
euāgelio principaliter tria cōtentur. Pri
mo enī beatitudo ab aplis et eoz sequacib⁹s
in nouo testamento haberi perhibet. In p̄i.
enan. Secundo cuiusdā legisperiti alta interro
gatio. et xp̄i sapiens responsio subinfertur ibi.
Et ecce qdā le. sur. tem. eū. Tercio eiusdē le
gisperiti alia interrogatio et ei⁹ a xp̄o p̄ exem
plum explanatio subiungit ibi. Ille autē volēs

ius scipsum dixit ad hiesum. Et q̄s es me⁹ p
ximus. Suspicens autē hiesus dixit. Homo
quidā descēdebat ab iherusalem in biericho.
Drimo ḡ xp̄s p̄nūciat beatitudinē aplo
rū et eoz sequacib⁹. que ab adiētu christi i no
uo testamēto haberet. Que beatitudo sine be
neficū antiquis patrib⁹ quātūcūq̄ magnis n̄
est cōcessum. Dicit ergo beati oculi iteriores
et extētiores q̄ vidēt q̄ vos videris. et nō solū
vestri sed omnium qui vident per fidem que
vos videtis per spem. i. recte cognoscunt ista.
sacramēta in me cōpleta que vobis reuelata
sunt. Eandem enim beatitudinem christi p̄ re
promittit credentibus et thome videri. Joh.
xx. Beati qui nō viderunt et crediderūt. Un
de Linillus hic di. q̄ videre hic nō sumitur p
actu oculorū. alias herodes et pilatus fuisse
beati qui christū viderunt sed sumitur hic p
visu et recreatōe mentis. s. m̄ quod dicim⁹ iste
vidit bona tempora. i. gauisus est bonis tem
poribus. Et sic patet q̄ hāc beatitudinē nos
habem⁹ q̄ christi beneficij gaudem⁹ et ipsi⁹
per fidē videnmus. Patres autem ve. te. vſq̄
ad illud tempus christi beneficij nō sunt ga
vissi. Et ideo nos sumus magis beati q̄ ipsi.
Et hoc est quod sequitur. Multi p̄phete p
dicentes futura esse que vos videtis p̄sentia.
et similiter multi reges voluerūt videre oculo
carnali que vos videtis. s. me et que per me si
unt et nō viderunt. et audire que vos auditis.
s. doctrinā et p̄dicationem meā et nō audie
runt. Sed cōtra Joh. viii. abrahā pater ve
ster exultauit vt videret diē meū vidi et gau
sus ē. Respōsio illud in telligitur de visu spi
rituali. sed istud de corporali et spirituali sī.
Hec ergo gratia antiquis patrib⁹ non est cō
cessa. licet multū eaz desiderauerūt. Imai. lxiij.
Utinā disrūperes celos et descēderes. Hoc
enī ecclesie noui testamenti apostolis est
concessum. Antiquis autem patrib⁹ in figu
ris et enigmatibus. Nam aliis vidi tres et
vnū adorauit. vt abraham. Alius vidi m
bius ardenter non cōburi et posterioria domi
ni vt moyses. et sic de singulis. Nos autem re
uelata facie gloriam domini speculamur et a
postolus dicit. Abi nota q̄ hec beatitudo
apparet esse in nobis plusq̄ in patrib⁹ et ho
minibus veteris testamenti quantū ad octo.

R **D**rimo q̄stum ad veri cognitionēz
quia aperte et non per figurās cognoscimus
mīstēnum trinitatis et incarnationis filij dei.

Berimo

Job.xvij. Venit hora cum iam nō in pueris loquar vobis.sed palaz de patre meo an nunciabo vobis. Ephe.iiiij. Quod alijs generatibz nō est agniti filii hominū sicut nunc reuelatiū ē sanctis aplis ei? ¶ Secundo q̄stū ad dei placationē quia īmolata est hostia per quā placati z recōciliati sumus deo. Roma. v. Cum inimici essemus recōciliati sumus per mortē filij eius. ¶ Tertio q̄stū ad debiti solutionē p̄ quo omnes in carcere detinebātur. I. Pet. i. Non auro vel ar.re.e. sed p̄cio. san. ag. incō. ¶ Quarto q̄stū ad sp̄issanci do naīdem. q̄; per sacramenta z munistros ecclie datur sp̄issancis ad robur. z ad vincēdū ex omni parte peccatuꝝ. quod in veteri testamento non siebat. Job.xx. Accipite spiritum sanctū. ¶ Quinto q̄stū ad virtutis emanationē nam ex passione xp̄i magna regula ad bene agendū emanavit. Job.xij. Ego si exaltatus fuero a terra oīa traham ad me. i. p̄ vir tutem passionis mee traham ad me hominē qui ē quodāmodo oīa. ¶ Sexto q̄stū ad me dicinārū preparationem. Nam ex latere xp̄i pendētis in cruce fluxerunt sacramenta ecclie efficaces medicine cōtra omnem morbum aīe. vt per hoc euangelium omnino datur intelligi in homine sauciato. Fluxerūt etiam inde indulgentie ad peccatorū remissionem. ¶ Septimo q̄stū ad nobilissimi et virtuosissimi cibi institutionēz Job. vij. Panis quē ego da. yo.ca.m.est. ¶ Octavo q̄stū ad regni celestis possessiōēz Luc. xxij. Hodie me cum eris in paradiſo. Hanc vocē oēs patres ve. testa. non audierunt. Vere ergo beatissūt oculi nostri. q̄; talia vident z audiūt. ¶ Moraliter autē ad edificationē nostrā nota q̄ ad bene vidēndū tria sunt necessaria. s. instrumentū sanum. mediū aptuꝝ. z obiectuꝝ solidū. Similiter in visiōe spirituali hec tria necessaria sunt in qua instrumentū sanū ē cor mundū. Math. v. Beati mūdo corde quoniām ipsi deū videbūt. Et tribi autē mundatur cor. Primo quando vis rationalis purgata est ab errore dyaboli quod facit fides. Actu. xv. Fide purificans corda eoz. Secundo quādo vis concupisibilis purgata est ab amore carnis. quod facit caritas sp̄issanci. Augl. Bustato spiritu tesi. om. ca. Tercio quando vis irascibilis purgata est ab amore mūdi. qđ facit spes. qm̄ qui sperat meliora bona relinquit illa. Math. xix. Ecce nos relinquim⁹ oīa

.XC.

Qui ergo habēt fidem rectam z carnalia de sideria nō sequuntur. sed abnegant se z mun danis vanitatibus abrenūciant habēt sanuꝝ oculū mentis ad vidēndū xp̄m z eius beneficia. ¶ Mediū autē aptū in visione spirituali est triplex. s. speculum fidei. j. Corin. xij. Vademus nunc p̄ speculum. s. fidei. Speculum creature. Roma. j. Invisibilia dei p̄ ea que sa cta sunt. intellecta conspicuntur. Et speculū scriptū. Job. v. Scrutamini scripturas iste sunt que testimonii perhibent de me. Et sic patet q̄ i vita ista per tria possimus christū cognoscere verum deūm z verum hominem scilicet per fidem z creature. id est per ope ra que xp̄s exercuit i creaturis. Job. v. Ope ra que ego facio testimonii perhibent de me. Et p̄ scripturas. Luce. xxij. Nōne sic oportuit christū pati. ¶ Obiectum autem solidū est christus in quo habitat oīs plenitudo diuinitatis corporaliter. Hebre. xij. Aspi cientes in autorem fidei z consummatorē hie sum. In hoc obiecto tria principaliter vide runt z considerauerunt apostoli que nos eti am considerare debem⁹. scilicet exempla ope rum adimitandum. Job. xij. Exemplū enim dedi vobis z. Mirabilia virtutum ad regula tiandum. j. De. In omnibus gratias agen deo. Et documenta verborum ad instruēdū Luce. xxij. Lūc apparuit illis sen. vt intel script. Johan. vij. Verba que ego lo. yo. spiri tus z vi. sunt. Et sic patet primum. ¶ Secūdo ponitur cuiusdam legisperiti alta interro gatio z christi responsio. Dicit ergo. Et ecce quidam legisperitus sur. vt ab om. vi. z sic sa repu. tem. eum. Non ergo causa discēdi sed se ostendandi proponit questionē dices. Ma gister. Dolosa lingua magistrum vocat cu ius non vult esse discipulus sed temptator. Quid faciendo vitam eternam possi. At ille dixit ad eum. In lege quid scriptum est. quo modo legis scilicet in ipsa lege. At illi respon dens ait. Diliges dominum deūm tuum z. Et attende q̄ in Deūntro. z in math. non po nuntur nisi tria. Lucas autem addit quartuꝝ scilicet ex omnibus viribus tuis. Et hoc facit propter quatuor rationes propter quas dili gendus est deūs. Prima quia creator dans esse. Secunda quia conservator in esse. Tercia q̄ redēptor z creator in bene esse. Quar ta quia glorificator in optimā esse. Ergo diliges dominum deūm tuū ex toto corde tuo.

ad bene andis traſ nū

deg. diligēdg. z. cap. 2. et

quia te ad imaginem suam creavit excellentem
creaturam. ex tota anima tua. quia te conservat et
tibi praeuidet per angelicam naturam. **H**ebrie.
iij. Omnes sunt administratori spiritus in mi-
nis. missi. **E**t omnibus viribus tuis. i.e. omni-
bus tuis potentissimis interioribus quam exteris
quis te redemit et exaltavit factus homo
in natura humana. **A**poc. v. Redemisti nos
domine in sanguine tuo et fecisti. no. deo. regnum
i. reges. **E**t ex omni mente tua. quia te refuer-
tabis in anima et corpore gloriose ad divinam glo-
riam. **M**ath. xxv. Venite benedicti patris mei
percipite regnum. **A**ugl. aut sic exponit. Dilig-
domini de tu. ex to. co. tuo. i. intellectu sine er-
rone. ex tota anima. i. voluntate sine contradictione
ex tota mente. i. memoria sine obliuione. **E**t di-
cit hoc non posse impleri in via sed ostenditur
per hoc ubi implebitur. s. in patria. **G**reg. aut
di. ex toto corde. i. super omnia. et dicit quod est in-
culcatio verborum. Addit autem et primus sicut te
ipsius. quod exponit sex moysi. **T** **P**rimo sic
te ipsum. i. diligas in proximo quod debes di-
ligere in te. s. naturam et imaginem dei et virtu-
tem non vicium. **S**ecundo sic. sicut te ipsum
s. et caritatis affectu et effectu non ex appetitio
carnis. **T**ercio sic. sicut te ipsum. i. i. quo
te ipsum. s. in deo et non in mundo. **Q**uarto sic.
sicut te ipsum. i. propter quod te ipsum
s. propter deum et non propter commodum tempo-
rale. **Q**uinto sic. sicut te ipsum. i. ad quod te
ipsum. s. ad gloriam in presenti et gloriam in futuro. **S**e-
xto sic. sicut te ipsum. i. quo te ipsum. s. s. res tpales et
corpus proprium et infra deum. Qui sic diligit
proximum legem impletuit. **E**t ideo sequitur. **D**ixit
illi recte respodisti. hoc fac et viues. **E**t non quod
pro nomine proximi intelligitur omnis homo. ut di-
cit Augl. **E**t attende quod dilectio triplex est.
T **P**rima nature et hec proprie fui. **D**yoni.
dicitur amor quo naturaliter omnia corpora
existentia colligantur ad invicem et communica-
nt sibi alterutrum bonum quod habent. **U**nus
de Dyonisius. **E**st autem amor quasi quidam di-
vinus circulus. **S**ecunda est amicitia. **E**t hec vocatur
proprie dilectio que est inter crea-
turas ratione vietas eo quod in dilectione cadat
electio que est voluntum ratione. **T**ertia est
gratia et hec proprie dicitur caritas que inclinat
in hoc mandato specialiter. **A**mor ergo
respicit naturam. dilectio rationem et ca-
ritas gratiam. **P**onitur autem in mandato
unum pro altero. eo quod hec tria sint motiva ad

diligendum deum. s. naturam. ratio et gratia. Na-
tura ergo respicit creatorem. ratio redempto-
rem. rationabile est enim ut qui tanta sustinu-
it. p. nobis diligatur a nobis. **G**ratia iustifica-
torem. gratis enim nos iustificat. Excellentias
et virtutes istius mandati hic videamus. in qua
omnia mandata implentur. et de quo dominus
speciale mandatum dedit. **J**ob. xiiij. **H**oc est
p. m. ut diligat invicem. **H**ec est illa preiosa
margarita pro qua homo omnia debet dare
quibus ergo omnes virtutes sunt preciosae mar-
garite. tam caritas sive dilectio est omnibus
preciosior. **J** Corin. xiiij. **M**aior horum est cari-
tas. Quis excellentia et virtus ex tredecim ap-
paret. **A** **P**rimo ex similitudinis excel-
lentia. nam caritas omnibus optimis in uno
quoque genere similatur. In trinitate namque dei
spiritus sanctus una trinitas personarum verus dens
amorem patris ad filium. unde in divinis amori est
una de tribus personis per quem deus est opera
ratus. Inter angelos vero supremus ordinis.
seraphim ab incendio amoris nominatus eo quod
per ceteris dei amore ferueat. inter luminaria
celorum quod oibus permanet amori copia. **N**on sicut
sol oibus se conicit. ita amor oibus est eis quod ho-
mies in quocumque statu loco et potestate amari possunt.
Dia etiam aialia amant alia suo modo amantur.
Inter elementa ignis qui nobilior est amor
copia. **L**uc. xij. **I**gnatius. amor venientia. i. ter.
Unde spiritus sanctus est verus amor in spe-
cie ignis super apostolos descendit. Inter metal-
la autem quod obtinet primum locum amoris copia
ratur ratione valoris et preciositatis. Inter vir-
tutes vero ipsa caritas obtinet primum locum
ut dictum est. Inter oia fortia mores est fortior
que amoris copia. **C**an. viij. Fortis est ut mores
dilectio. **S**ecunda ex virtutis efficacia. nam
caritas plumbea facit aurea. transitoria per-
petua. mortua vita. Opera enim de genere ho-
norum extra caritatem facta sunt plumborum et mo-
dici valoris. **H**unt etiam transitoria. quod meritus
tpale et finiti habent. **H**unt etiam mortua. quod
vita gratie carent. et ad eternam vitam ducere
non possunt. que oia si fierent in caritate essent
aurea. i. infiniti valoris. Essent perpetua quod per-
petuum et eternum meritum haberent. Essent vi-
ta. quod caritas est vita operum. et ad vitas eter-
nam perducere. Similiter caritas homines
mortuos in peccatis quotidie vivificant. **U**nus
de Augusti. legimus. **V**ulnerauerat caritas
christi cor eius et exempla seruorum dei quos

5. dilectio

de mortuis viros fecerat scilicet caritas.
¶ Tercio ex societatis valentia q; si omnes
 virtutes essent in uno nisi caritas eis sociare-
 tur et cum eis inhereret non facerent eū bonū
 nec deo acceptum. Caritas autem sine alijs si
 possibile esset. faceret hominem bonū et deo
 acceptum. Augl. Quid est quid ē qd
 potest obesse. et ubi caritas nō est quid est qd
 potest prodere. Idez. Caritas est gratia gra-
 tiarum. alie virtutes sine ea gratie nō sunt qz
 gratis non operantur. Et quia non sufficiunt
 reddere deo animā gratam. vel etiam sua ope-
 ra absq; caritate deo grata facēt. Et nota q
 in templo dei omnia fuerunt deaurata ut pa-
 tet.ij. Regū. vi. Item in templo dei quod ē
 anima omnia debent fieri in caritate et ex cari-
 tate. ¶ Quarto ex honorum abundantia.
 Nam qui habet caritatem est diues in omni-
 bus et abundat. et qui non habet est pauper
 penitus nihil habens. Cuius ratio triplex
 potest assignari. ¶ Prima quia caritas the-
 saurus est in agro cordis absconditus. pro q
 habendo omnia debet vedi. Math. xiiij. Si-
 mile est regnum celorum thesauro abscondito
 in agro. ¶ Secunda est quia qui habet cari-
 tatem. habet deum in anima. in quo sunt om-
 nia bona. Augl. Aurum habēs in arca dives
 est. deum habens in conscientia ditor est.
 ¶ Tertia est. quia caritas aliena bona facit
 sua. Augl. Pensent inuidi quātūz bonū ē
 caritas. que sine nostro labore aliena bona fa-
 cit nostra. Cui⁹ ratio ē quia ut dicit Math.
 xiiij. vita iustorum quedāz negotiatio est et so-
 cietss. qui autēz est in societate particeps est
 omnium honorum societatis. per caritatē au-
 tem homo intrat in societatem sanctorum et
 ideo fit particeps omnium bonorū que in ec-
 clesia iustorum fiunt. Psal. Particeps sum
 ego omnium timentium te. ¶ Quinto ex pe-
 narum irrogantia que non habenti caritatem
 infliguntur. quia excommunicatur et ab omni
 bono separatur. Nam primo separat a deo
 j. Corin. xvij. Si quis nō amat dominū hies-
 sit anathema glosa. i. separatus. Secundo se-
 parat ab angelis et a sanctis. Tercio sepa-
 tur a merito passionis xp̄i et omnī sanctorū.
 Quarto separatur a participatione sacra-
 mentorū ecclesie. Quinto separatur ab om-
 nibus virtutibus et donis et gratia dei. Se-
 xto separat ab indulgentijs et missis. et ab om-
 ni bono quod fit in ecclesia. cuius per carita-

tem particeps erat. Septimo separatur a bo-
 nis ppijs que vñq; fecit et remanet nud⁹ si-
 cut ribaldus qui omnia perlusit. ¶ Sexto ex
 personarum inherentia. nam cetere virtutes
 bonis et malis inesse possunt. caritas autēz so-
 lum sanctis et filijs dei inest. Augustinus. Ca-
 ritas dei et proximi propria et specialis vñq;
 sanctorum est atq; piorum. cu cetera virtu-
 tes bonis ac malis possint esse cōmunes hec
 enim sola diuidit et discernit inter filios regni
 et seculi. ¶ Septimo ex perpetuitatis perma-
 nentia. quia cum cetere virtutes excidant. ca-
 ritas nūq; excidit. j. Corin. xij. Qā post mor-
 tem anima maxime diligit deum et seipsum et
 proximum. Poeta. Omnia pretereunt pre-
 ter amare deum. Homo etiam habens cari-
 tam nunq; potest excidere nisi prius carita-
 tem amittat. Unde sicut anchora tenet fir-
 man nauem. ita caritas animam. ¶ Octavo
 ex remuneratione premij. Nam sūm carita-
 tem premium glorie mensuratur. et non sūm a-
 liam virtutem. neq; sūm operum multitudi-
 nem. quod dominus ostendit cuz dixit q illa
 vidua que duo era minuta misit in gazophili-
 latum plus omnibus misit Luce vigesimo-
 primo. et hoc ideo quia cum maiori amore et
 devotione misit. et ideo plus meruit. Nec mi-
 rum quia deus solam caritatem habet caram
 et sola caritas habet deum carum. Cuius si-
 gnū est quia qui caritatem non habet pio-
 nibilo dat deum. Aliquando pro uno dena-
 rio aliquando pro uno obulo. Sed qui est p-
 sectus in caritate potius vult mori. et omnia
 pdere q; a deo caritate separari. Roma. viij.
 ¶ Quis nos separabit a caritate christi. quasi
 di. nihil. ¶ Non ex virtutum informatione
 nam caritas omnes virtutes informat. et quia
 omnis actus seu operatio ē a forma. inde est
 q caritas omnes virtutes reducit in actum et
 facit operari. et actus omnium virtutum attri-
 buuntur caritati. prima. Corin. xij. Caritas
 p; est he. ē om. cre. omni. spe. zc. Unde est eti-
 am q nullum opus alicuius virtutis sine ca-
 ritate valet ad vitam vel potest vitam conser-
 re. prima Corin. xij. Silin. ho. lo. et an. ca-
 an. non ha. fa. sum velut es so. zc.

terel. cha e. J. ap.

¶ Decimo et fortis vinculi colligatione. nā
 caritas est vinculum fortissimum quo sol⁹ de-
 us ligari potuit. Hugo de sancto victore. P
 caritas q; magnum est vinculum tuum quo
 etiam deus ligari potuit. et si contra deum

fortis fuisti. multo magis contra homines preualebis. **H**oc vinculum trahit deum ad terras et reclusit eum in utero virginali nullum vinculum potuisse et eum ad columnas ligare. nisi hoc nullus ferrum in cruce eius tenuisse nisi caritas affuisse. **C**antas etiam hominis tenet deum. **V**nde angelus ex parte dei dicit loth caritatem habeti. **F**estina et salvare ibi quia non potero facere quicquam donec ingrediari illuc. **B**eneb. xix. **E**t moysi dixit deus. **D**imitte me ut irascatur furor meus contra eos. **E**xo. xxxi.

Indecio ex hominis transformatio. **N**a caritas transformat hominem in deum. **O**sal. **E**go dixi tu es et filii excelsi oes. s. p caritatem. **S**ubleuat etiam homines a terrenis et ad celum transfert. **E**s eni ignis subtilians crassa et omnem terrestreitatem consumens. **E**zech. viij. **C**leuauit me spus inter celum et terram. **S**pitus amor dei est. **Q**uod figuratum est in helya quem currus igneus subleuauit et in paradisu transiuit. **iij.** **R**egu. ij. **C**urrus igneus huius duas rotas est amor dei et proximi. **D**uodecimo ex nobili aie vestitione. **E**s enim caritas vestis nuptialis et regalis que facit hominem dignum nuptiis regis eterni. et quicunque ea caret repellit eam indignus. **M**ath. xxij. **A**mice quo. **b**uc in non habet. **v**e. **nup**. **H**ec vestis est nobilissima. quia non de pilis animalium est facta nec de visceribus verminis. sed de visceribus hiesu Christi. **H**ec est tunica inconsutile propter quam Christus potius voluit scandi et profani quam ipsa scinderetur. **H**ec est tunica polimita quam iacob fecit ioseph filio suo. **i**. deus pater filio suo. quam fratres sui tinterunt in sanguine. quia proprie corporis Christi sanguine aspersus fuit. **I**sa. lxij. **Q**uare rubrum est vestimentum tuum. **H**ec est vestis regalis quam Christus omni christiano donat in baptismate corpus Christi sanguine aspersum fuit. **I**sol. xviij. **T**redeccimo ex suam eius delimitatio. **N**am caritas grania facit levia et aspera suavia. **A**ng. **O**mnia seu et immateria prius suavia et prope nulla facit amor. **M**ath. xij. **I**ungu enim meu suave est et onus meus leue. **S**amanti alijs autem est ita graue quia ipsum nesciunt habulare. quod bene norunt qui caritate non habent. **E**xemplum huius patet in iacob qui seruinit pro rachel. xij. annis. et videbantur ei pauci dies pre amoris magnitudine. **B**eneb. xxix. **H**oc etiam in amatoribus mundi apparet. qui pro amore carnali mirabilia sustinent. et omnia eis levia videntur.